
 

N/R “GAIA BLU” - Determinazioni 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 39/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018 ed in particolare l’articolo 8; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (G. U. Serie Generale n. 310 del 
31 dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 49) ed in particolare l’art. 1 comma 315 il quale prevede 
che “Al fine di riorganizzare e rilanciare le attività del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), il 
consiglio di amministrazione dell’ente adotta, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, il «piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR)». Il piano di riorganizzazione e rilancio assume la funzione di piano triennale di attività ai 
fini dell'applicazione della normativa vigente”; 
VISTA la delibera n. 201/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 
giugno 2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 256/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 
settembre 2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio 
del CNR; 
VISTA la delibera n. 366/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuovi 
Uffici in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR (Ufficio Supporto alla Ricerca e 
Grant; Ufficio Infrastrutture di ricerca; Ufficio Bilancio-Programmazione finanziaria e Controllo; 
Unità Supporto amministrativo ai Dipartimenti; Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca 
Centrale); 



 

 2. 

VISTO il provvedimento n. 146 del 28/12/2022 “Esecuzione delibera n. 366/2022 adottata dal 
Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 
del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 220/2022 del 29 dicembre 2022 con 
cui il Consiglio Nazionale delle Ricerche ha accettato la donazione della nave oceanografica 
“Falkor” (nel seguito indicata anche IMO-7928677) da parte dello Schmidt Ocean Institute – Palo 
Alto, California - USA;  
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 21/03/2022 
attraverso la quale, ai sensi dell’articolo 140 del Codice della Navigazione, si assegna il nome 
“GAIA BLU” all’unità navale Falkor”; 
TENUTO CONTO dell’importanza strategica per il CNR di disporre di una nave oceanografica 
che sia usufruibile non solo dalla rete scientifica dell’Ente ma dall’intera comunità scientifica 
italiana, che opererà principalmente nel Mar Mediteranno e solo in annualità predefinite 
nell’Oceano Atlantico Settentrionale, spingendosi, in condizioni estive, fino al mare Artico;  
TENUTO CONTO che la N/R “GAIA BLU” è una Infrastruttura da Ricerca che fornirà accesso a 
risorse e servizi alla comunità scientifica nazionale e internazionale per svolgere attività di ricerca e 
promuovere l'innovazione, così come da definizione dello European Strategy Forum on Research 
Infrastructures (ESFRI), e per questo richiede una gestione secondo un approccio ESFRI-lifecycle; 
PRESO ATTO che al Dipartimento Scienze della Terra e Tecnologie dell’Ambiente è affidato il 
compito di dare esecuzione al contratto di armamento della N/R “GAIA BLU”; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1748 della riunione del 30 gennaio 2023; 
RITENUTA la necessità di deliberare in merito; 
 

DELIBERA 
 
1. di procedere al reclutamento, previo avviso di esperimento di manifestazione d’interesse, 
nell’ambito di quanto già previsto nel PTA, di un infrastructure manager, con profilo di Dirigente 
Tecnologo, con esperienza nel settore delle navi oceanografiche e nella scienza e tecnologia relativa 
alla gestione e impiego nelle navi oceonografiche, da destinare all’Ufficio Infrastrutture di Ricerca a 
cui saranno affidate, in raccordo con il Dirigente dell’istituendo Ufficio, le seguenti attività: 

a. coordinamento della gestione delle procedure collegate alla sottomissione delle richieste di 
tempo nave (call nazionali e di transnational access) con la previsione di analizzare anche i 
costi diretti ed indiretti collegati all’infrastrutura; 

b. coordinamento della calendarizzazione delle attività in mare; 
c. coordinamento della pianificazione delle campagne oceanografiche; 
d. gestione dei permessi alle autorità nazionali ed internazionali; 
e. definizione di report periodici in ordine all’infrastruttura;  



 

 3. 

2. di dare mandato al Direttore Generale, con il supporto delle strutture centrali, di predisporre il 
modello di gestione operativa, inclusa governance e modello di gestione finanziaria 
dell’infrastruttura N/R “Gaia Blu”; 
3. di procedere con il reclutamento, previo avviso di esperimento di manifestazione d’interesse, di 
un Advisor Scientifico, sempre nell’ambito della pianificazione già approvata, operante nel settore 
delle scienze marine, con compito di supportare lo sviluppo delle attività di programmazione delle 
attività oceanografiche su N/R “Gaia Blu” con compiti di supporto scientifico alla Presidente, al 
Direttore Generale e al Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture; 
4. di dare mandato al Direttore Generale, con il supporto delle strutture centrali e dell’Unità 
Controllo di Gestione, di sviluppare un sistema di monitoraggio e reporting dei costi fissi e variabili 
delle NR “Gaia Blu” quale strumento di supporto decisionale sui futuri impegni da assumere in 
“compliance” con gli equilibri finanziari dell’Ente; 
5. di indicare, nell’elenco dei cinque porti proposti dall’aggiudicatario, quello di Genova quale base 
operativa della N/R “GAIA BLU” in sede di sottoscrizione del contratto di gestione armatoriale 
pluriennale. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


